
1 
 

Stanovy : Západočeské sportovní centrum mládeže (OB,LOB) z.s. 
 
 
 

S T A N O V Y 
 
 

Základní ustanovení 
Čl. 1 

(1) Západočeské sportovní centrum mládeže (OB,LOB) z.s. (dále jen SCM) je 
samosprávný s dobrovolný svazek členů sdružující zájemce o sportovní a 
vzdělávací činnost. 

 
(2) Sídlem SCM je Tachov, Školní 1382 

 
Účel a hlavní činnost spolku 

Čl. 2 
(1) SCM se zaměřuje především na orientační běh a lyžařský orientační běh. 

Základním účelem a hlavní činností SCM je : 
a)  zabezpečení tréninkové péče nejtalentovanějším jedincům z řad mládeže 

Západočeské oblasti a podporovat jejich další výkonnostní růst při přechodu 
do dorosteneckých a juniorských kategorií a kategorii dospělých 

b) zajišťovat vzdělávání svých členů 
c) hájit zájmy svých členů a k tomu účelu spolupracovat s orgány státní správy 

a samosprávy a s ostatními organizacemi i jednotlivci 
d) dalšími formami své činnosti napomáhat rozvoji veřejného života a zdraví 

v oblasti a místě svého působení 
e) zajišťovat v rámci vlastního oddílu orientačního běhu účast registrovaných 

závodníků na závodech a soutěžích ČSOS i na zahraničních závodech a 
soutěžích 

 
(2) SCM může provozovat i další veřejně prospěšnou činnost podle zájmu svých 

členů.  
 

Orgány SCM 
Čl. 3 

(1) Orgány SCM jsou : 
a) valná hromada jako orgán nejvyšší 
b) trenérská rada jako orgán výkonný 
c) předseda SCM jako orgán statutární 

 
(2) Valná hromada. 

 
2.1. Valná hromada je nejvyšším orgánem SCM. Valná hromada je tvořena 
všemi členy SCM. Oddíly Západočeské oblasti, které jsou členy SCM, jsou na 
valné hromadě zastupovány delegáty, když na každých 100 členů oddílu 
registrovaných v příslušném roce v ČSOS připadá jeden delegát. Valné hromady 
se dále mohou zúčastnit i osoby podporované SCM a registrovaní členové 
oddílů a klubů ČSOS v rámci Západočeské oblasti, tito účastníci se mohou, se 
souhlasem většiny členů valné hromady s právem hlasovacím, účastnit diskuze 
k projednávaným bodům. 



2 
 

 
2.2. Valnou hromadu svolává k zasedání trenérská rada nejméně jedenkrát 
ročně. Valná hromada se svolává pozvánkou vyvěšenou na webových 
stránkách SCM nejméně 15 dnů před jejím konáním a rozesláním pozvánek 
elektronickou poštou na jednotlivé oddíly/kluby Západočeské oblasti dle 
adresáře ČSOS, členům trenérské rady a předsedovi SCM je pozvánka zasílána 
na vlastní e-mailovou adresu. 
 
2.3. Pozvánka musí vždy obsahovat alespoň místo a čas konání zasedání a 
program jednání valné hromady. Valná hromada se může konat on line formou. 
Osoba podporovaná SCM a vedoucí oddílu/klubu, jehož člen je i členem SCM, 
mohou navrhnout doplnění programu nejpozději 1 den před konáním valné 
hromady. 
 
2.4. Trenérská rada je povinna svolat valnou hromadu z podnětu nadpoloviční 
většiny členů. Nesvolá-li trenérská rada valnou hromadu do 30 dnů od doručení 
podnětu, je ten, kdo podnět podal, oprávněn svolat zasedání valné hromady 
sám. 
 
2.5. Zasedání valné hromady může být odvoláno nebo odloženo způsobem, 
jakým bylo svoláno a to nejpozději 48 hodin před jejím konáním. Rozhodnou 
dobou odvolání je čas, ve kterém došlo k odeslání informace e-mailovou poštou 
na adresy dle bodu 2.2. 
 
2.6. Do působnosti valné hromady náleží zejména : 
a) rozhodnutí o zrušení SCM s likvidací nebo jeho přeměně 
b) rozhodnutí o změně stanov včetně změny názvu; rozhodnutí o změně sídla 
náleží do působnosti trenérské rady 
c) volba a odvolání předsedy SCM, místopředsedy a dalších členů trenérské 
rady 
d) rozhodování o nabytí, zcizení a zastavení nemovitého majetku SCM 
s výjimkou pronájmu nebo výpůjčky 
e) určení hlavních směrů činnosti SCM 
f) schvalování zásad hospodaření SCM 
g) rozhodnutí o návrhu člena na přezkoumání rozhodnutí trenérské rady  

  
           2.7. Valná  hromada  je usnášení  schopná  za  přítomnosti nadpoloviční většiny 

členů. V případě, že půl hodiny po jejím plánovaném zahájení není přítomna 
nadpoloviční většina, je valná hromada usnášení schopná v počtu přítomných; 
to neplatí, je-li přítomno méně než 1/3 členů. 
 
2.8. K platnosti usnesení valné hromady je potřeba nadpoloviční většina 
přítomných, pokud tyto stanovy neurčí něco jiného. 
 
2.9. K platnosti usnesení o zrušení spolku nebo jeho přeměně a k rozhodnutí o 
změně stanov je potřeba alespoň 3/5 většina přítomných. 
 
2.10. Zasedání valné hromady řídí předseda SCM, v případě jeho nepřítomnosti 
jím pověřený člen trenérské rady. V případě, že nelze dosáhnout řízení valné 
hromady dle věty první, řídí zasedání valné hromady předsedající zvolený 
valnou hromadou.   



3 
 

 
2.11. Ze zasedání valné hromady se pořizuje zápis, ze kterého musí být patrné, 
kdo zasedání svolal, kdy se konalo, kdo mu předsedal, jaký byl program 
zasedání a jaká byla přijata usnesení, případně zda a jaké další orgány valné 
hromady byly zvoleny. Každý člen SCM má právo nahlížet do zápisu z valné 
hromady. Zápis z valné hromady může být s jejím souhlasem zveřejněn na 
internetových stránkách Západočeské oblasti a SCM. 

 
(3) Trenérská rada. 

 
3.1. Trenérská rada je výkonným orgánem, který zabezpečuje plnění hlavní a 
vedlejší činnosti SCM v období mezi zasedáními valné hromady. 

 
3.2. Trenérská rada má nejméně tři a nejvíce pět členů. Členy trenérské rady 
jsou předseda SCM, místopředseda a členové. Funkční období členů trenérské 
rady je pětileté, přičemž valná hromada může při volbě rozhodnout o kratším 
funkčním období. Kandidáty pro volbu trenérské rady navrhují členové SCM 
z řad členů SCM starších 21 let.   
 
3.3. Členové trenérské rady jsou zvoleni za podmínek uvedených v Čl. 3, odst. 
2, bodech 2.7. a 2.8. V případě, kdy je zvoleno z navržených kandidátů více 
osob než pět, rozhoduje absolutní počet získaných hlasů. V případě rovnosti 
hlasů rozhoduje los. 
 
3.4. Trenérskou radu svolává předseda SCM. V případě, že tak nečiní nebo 
nemůže činit, místopředseda nebo jiný člen trenérské rady, a to podle potřeby. 
 
3.5. Trenérská rada je schopna se usnášet, je-li přítomna nadpoloviční většina 
jeho členů. K platnosti usnesení trenérské rady je potřeba souhlasu nadpoloviční 
většiny přítomných. 
 
3.6. Trenérská rada může v případě potřeby rozhodovat i mimo své zasedání 
(per rollam). Záležitosti k projednání jsou zasílány elektronicky a k přijetí 
rozhodnutí je v tomto případě třeba souhlasu nadpoloviční většiny všech členů 
trenérské rady. 
 
3.7. Do působnosti trenérské rady náleží rozhodování ve všech záležitostech, 
pokud nejsou těmito stanovami svěřeny do výlučné pravomoci valné hromady 
nebo jiných orgánů SCM.  
 
3.8. Trenérská rada zejména : 
 
a) zabezpečuje usnesení a rozhodnutí valné hromady, přijímá příslušná 

rozhodnutí a opatření k jejich realizaci 
b) organizuje a řídí činnost SCM 
c) schvaluje a vydává vnitřní předpisy SCM 
d) připravuje podklady pro jednání a rozhodování valné hromady 
e) dbá o hospodárné využívání a údržbu prostředků a majetku, zabezpečuje 

sestavení rozpočtu a závěrečného účtu 
f) zajišťuje vedení účetnictví podle zákonných předpisů 



4 
 

g) zajišťuje spolupráci s orgány státní správy a samosprávy a dalšími 
organizacemi 

h) stanovuje kritéria pro zařazení osob podporovaných SCM na daný 
kalendářní rok a rozhoduje o jejich zařazení  a  vyřazení; zajišťuje zveřejnění 
seznamu podporovaných osob pro daný kalendářní rok 

i) rozhoduje o přijetí a ukončení členství v SCM za podmínek daných těmito 
stanovami  

j) stanovuje osobu odpovědnou za koordinaci akcí žáků oblasti (trenér žáků) a 
akcí dorostu (trenér dorostu), tyto osoby nemusí být členy SCM 

k) deleguje zástupce SCM na jednání ČSOS a jeho orgánů týkající se činnosti 
mládeže 

 
(4) Předseda SCM. 

 
4.1. Předseda SCM je statutární orgán. Předseda jedná jménem SCM, a to 
v souladu s rozhodnutím valné hromady a trenérské rady. V případě, že 
předseda jedná v rozporu s těmito rozhodnutími, je povinen nahradit SCM 
škodu, kterou takovým jednáním způsobil. 
 
4.2. Předseda SCM podepisuje jménem SCM tak, že k vytištěnému nebo 
napsanému názvu SCM připojí svůj podpis. 
 
4.3.  Funkční období předsedy SCM je pětileté, přičemž volební valná hromada 
může při volbě rozhodnout o kratším funkčním období. 
 
 

 
Členství 

Čl. 4 
(1) Členem SCM může být fyzická osoba starší 18let a dále každý oddíl 

Západočeské oblasti orientačního běhu.  
 

Vznik členství  
 

(2) Členství v SCM vznikána základě rozhodnutí trenérské rady o podané písemné 
přihlášce za člena SCM, případně také zvolením za člena trenérské rady osoby, 
která členem SCM není.  

 

           Zánik členství 
 

(3) Členství v SCM zaniká : 
a) dobrovolným vystoupením ze SCM formou písemného oznámení 
b) úmrtím člena 
c) rozhodnutím trenérské rady o ukončení členství v SCM, pokud člen hrubým 

způsobem porušuje stanovy SCM a další předpisy; za hrubé porušení stanov 
se považuje zejména neplacení příspěvků na akce SCM nebo úmyslné 
způsobení škody na majetku SCM nebo pověsti SCM  

d) rozhodnutím trenérské rady o ukončení členství  v SCM z důvodu nečinnosti 
člena, přičemž za nečinnost se považuje neomluvená neúčast na třech po 
sobě následujících valných hromadách 



5 
 

e) ukončení funkce člena trenérské rady, to neplatí, pokud je osoba členem 
SCM na základě podané přihlášky 

 
     (4) Člen, jehož členství bylo ukončeno rozhodnutím trenérské rady, se může odvolat  
         k valné hromadě.   

 
 

Osoby podporované SCM 
Čl.5 

 
(1) Osobou podporovanou SCM (dále jen „podporovaný) se může stát fyzická osoba 

(dále též „závodník“), která splňuje následující předpoklady : 
a) dosažení věku nejvýše 20 let v kalendářním roce, na který se podpora 

vztahuje 
b) splnění výkonnostních a věkových kritérií stanovených trenérskou radou dle 

Čl.3, odst.3, bodu 3.8. 
 

(2) O zařazení závodníků mezi podporované pro příslušný rok rozhodne a seznam 
podporovaných zveřejní trenérská rada nejpozději k 31.12. roku předchozího. 
Případné změny (rozšíření nebo zúžení seznamu podporovaných) se provádí 
obvykle k 1.6. probíhajícího roku.  

 
(3) Při neplnění povinností nebo hrubém porušení stanov a dalších předpisů SCM 

může trenérská rada u konkrétní osoby rozhodnout o omezení podpory, případně 
vyškrtnutí se seznamu podporovaných; za hrubé porušení stanov se považuje 
zejména neplacení příspěvků na akce SCM nebo úmyslné způsobení škody na 
majetku SCM nebo pověsti SCM. 
 

Práva a povinnosti členů a podporovaných 
Čl.6 

 
(1) Člen SCM a podporovaný má právo účastnit se zasedání valné hromady. Člen 

SCM může navrhovat kandidáty do orgánů spolku, předkládat další návrhy a 
vyjadřovat se k projednávaným bodům zasedání.  

 
(2) Člen SCM a podporovaný je povinen oznámit trenérské radě změnu v osobních 

a kontaktních údajích.  
 

(3) Členové SCM a podporovaní se mohou účastnit akcí SCM v souladu 
s podmínkami určenými trenérskou radou. Z kapacitních důvodů může být právo 
účasti na jednotlivých akcích SCM omezeno.   

 
(4) Členové SCM a podporovaní jsou povinni hradit řádně a včas příspěvky spojené 

s účastí na akcích SCM.  
 

(5) Člen SCM a podporovaný je povinen respektovat rozhodnutí orgánů SCM a dle 
svých možností a schopností se podílet na jejich naplnění. 
 

(6) Člen SCM a podporovaný je povinen řádně se starat o svěřený majetek a dbát o 
dobrou pověst SCM. 



6 
 

 
(7) Trenérská rada může vnitřními předpisy podrobněji vymezit další práva a 

povinnosti členů a podporovaných. 
 
 

      Akce SCM 
Čl. 7 

(1) Akcemi SCM se rozumí především soustředění, běžecké testy, závody, 
prohlídky sportovním lékařem a další aktivity související s provozováním 
orientačního běhu a lyžařského orientačního běhu. 
 

(2) Účast na akcích SCM a výše podpory mohou být podle rozhodnutí trenérské 
rady omezeny : 
a) výkonností, 
b) věkem závodníků, 
c) účastí na předchozích akcích pořádaných SCM, 
d) příslušností oddílu/klubu, ve kterém je závodník registrován, 
    k Západočeské oblasti ČSOS nebo ke konkrétnímu krajskému svazu, 
e) dalšími podmínkami v případě, že to bude vyplývat z podmínek poskytnutí    
    finančních prostředků jiným subjektem.   

 
(3) Se souhlasem trenérské rady se mohou akcí SCM účastnit také další osoby, 

pokud tomu nebrání smlouva mezi SCM a externím subjektem. 
 
 

Majetek a hospodaření 
Čl. 8 

(1) Zdrojem majetku SCM jsou zejména : 
 
a) příspěvky a jiné poplatky členů SCM a podporovaných 
b) příspěvky a dotace od střešních organizací či sportovních svazů 
c) příspěvky a dotace od oddílů/klubů Západočeské oblasti ČSOS 
d) dotace, příspěvky, dary a granty ze státního rozpočtu, veřejných rozpočtů a 

od fyzických a právnických osob 
e) příjmy případně dosahované v souvislosti s hlavní činností, zejména 

v souvislosti s organizováním sportovní činnosti 
 

(2) V případě zrušení SCM bez právního nástupce bude provedena likvidace za 
účelem vypořádání majetku. Likvidátora jmenuje valná hromada, která rovněž 
stanoví výši jeho odměny. Likvidační zůstatek po provedení likvidace může být 
použit pouze k veřejně prospěšným cílům s tím, že bude přednostně nabídnut 
právnické osobě s účelem a statusem obdobným účelu a statusu SCM. Pokud 
SCM obdržela účelově vázané plnění ze státního nebo jiného veřejného 
rozpočtu (dotaci, grant a pod.), naloží likvidátor s příslušnou částí likvidačního 
zůstatku podle rozhodnutí příslušného orgánu poskytovatele tohoto účelově 
vázaného plnění. 
 
 
 
 



7 
 

Přechodná a závěrečná ustanovení 
Čl. 9 

 
(1) Členství v SCM získané v souladu s předchozími stanovami zůstává 

v platnosti osobám, které ke dni schválení těchto stanov dosáhly 18 let věku.  
Podporovaní členové SCM pro rok 2016 se dnem pozbytí platnosti dřívějších 
stanov stávají podporovanými. 

 
(2) Předcházející rozhodnutí orgánů SCM zůstávají v platnosti, pokud nejsou 

v rozporu s těmito stanovami. 
 

(3) Délka funkčního období orgánů SCM činných v době schválení se řídí 
zněním stanov platných v době zvolení. 

 
(4) Tyto stanovy byly schváleny jednáním trenérské rady dne 22.12.2016, tímto 

dnem pozbývají platnost stanovy registrované Ministerstvem vnitra dne 
18.10.2004 pod č.j. VS/1-1/58728/04-R ve znění změn.  
(ve znění úprav schválených valnou hromadou dne 9.1.2022) 

 
 
 
 
                                                                                                    Jan Michalec 
                                                                                                  předseda  SCM 
 


